32.- Comisionado por el Magnánimo el 2 de septiembre. ACA, Cancillería, R. 2602, ff. 163-163v.

33.- ACA, Cancillería, R. 3357, ff. 62v-64: Provisión de Juan II, de 30 de julio de 1458, Zaragoza, anulando el nombramiento de Arenós y tomando el oficio a Pedro de la Caballería.

34.- ACA, Cancillería, R. 3358, ff. 35v-37. Apéndice documental, nº 4.

35.- ACA, Cancillería, R. 3417, f. 50v. La misma orden de pago figura en este registro, en f. 200, con fecha de un día después, de igual tenor hasta la orden de recuperar de Juan de Torrellas o su procurador época del pago. Antes del mandato de admitir en cuenta del tesorero esta cantidad, en esta segunda orden se añade: *licet illud officium per se nec per substitutum ab eo dictus Ioannes non exercierit nec rexerit nec provisionem de habendo salario dicti officii in absentia idem Ioannes Torrellas habuerit, tamen absentia dictum officium rexit dilectus consiliarius et nostri patrimonii in Regno Aragonum conservator Petrus Torrellas ut regens officium magistri rationalis pro domino Rege constitutus nullo salario ratione regencie per eum habito nec recepto aut constituto*. Y tras la data, al visa por el lugarteniente de tesorero y el conservador se añade la de Joan de Gallach, *regentis conservatorii*.

36.- ZURITA, J: *Anales...*, Lib. XVIII, cap. 6.

DEL OFICIO DEL MAESTRE RACIONAL DE LA CORT EN EL REINO DE ARAGÓN

siones del oficio desde su creación: el 8 de marzo de 1420, a favor de Pelegrín de Jassa; el 10 de enero de 1430, a favor de Pedro de la Caballería; el 1 de junio de 1456, a favor de Juan de Torrellas; y, por último, ya en el reinado de Juan II, el 23 de octubre de 1458, de nuevo a favor de Pedro de la Caballería.

APÉNDICE DOCUMENTAL

1

1420 marzo 8, Tortosa

Alfonso el Magnánimo crea el oficio de Mestre Racional del reino de Aragón, y dispone que la documentación se custodie en el archivo de la Aljafería de Zaragoza.

ARV, Reial 417, f. 41v-42v

Peregrini de Jassa

Nos Alfonsus et cetera. Dum sedula cogitacione pensamus qualiter per forum regni Aragonum ordinatum et statutum existit quod administracionibus que fiunt per officiales nostros in dicto regno debent reddi compota in regno eodem, et quod omnia et singula compota vicesgerentis gubernatoris baiulorum (tam) generalium quam localium, calmedinarum, justiciorum officialium et quorumvis aliorum qui administrarunt seu administrabunt in dicto regno Aragonum monetas, peccunias, redditus et alia quevis iura, res et bona nobis et curie nostre pertinentes et pertinencia quovismodo sint data et audita, recepta et diffinita in supradicto Aragonum regno et non extra, dum eciam meditatur utilitatem iurium et regaliarum nostrarum et decorem rei publice dicti regni que ex supra et infrascriptis indubie procurantur, et ut facilius et minoribus expensis atque laboribus dicta compota dentur, examinentur et diffiniantur, certificacionesque et alia avisamenta dictorum compotorum possint haberi, supplicantibus nobis inde humiliter ambasiatoribus seu nunciis dicti regni pro execucione debita dicti fori et aliorum premissorum et ut compota predicta in futurum a sepe-dicto regno extrahi non possint nec alibi dari, examinari aut diffiniri attentis predictis et etiam atento quod regnum predictum sub certis et specialibus foris privilegiis et consuetudinibus fundatum existit et alias utilitate iurium nostrorum inspecta, laudantes, approbantes et ratificantes forum predictum et alia omnia antedicta, providemus, statuimus et ordinamus perpetuo cum presenti privilegio, quod omnia et singula compota predicta, cum cautelis et aliis scripturis pro ipsis facientibus, tam illa que sunt in Archivo Regio Barchinone de iuribus et redditibus dicti regni quam alia quecumque compota officialium receptorum et comissariorum nostrorum preteritorum, presentium et futurorum, constitutorum et constituendorum in dicti regno, quam etiam alia quecumque compota preterita presentia et futura, nunc et in futurum sint et esse habeant servata et recondita perpetuo in archivo Aliafarie nostre civitatis Cesarauguste, et ab inde sint et esse debeant data et audita, examinata, discussa et diffinita in dicto regno Aragonum coram magistro nostro rationali infrascripto, et apud eum et succesores suos in ipso officio, et per ipsum et non aliquem alium nec per alios. Et ut predicta omnia et singula efficaciter et fideliter exequantur, de industria, abitudine, legalitate animi, probitate ac fidei puritate aprobatis fidelis consilarii nostri Peregrini de Jassa, iurisperiti, plenarie confidentes, ad predicta omnia et singula exequenda quamdiu vixerit ducimus assignandum, ipsumque eligimus, intitulumus et nominamus ac de pre et infrascripto officio eidem pro-

DEL OFICIO DEL MAESTRE RACIONAL DE LA CORT EN EL REINO DE ARAGÓN

videmus, quoad vixerit ut prefertur, et post eius vite decursum alium qui sit dicti regni idoneus per nos vel nostros successores eligendus, qui exerceat omnia supradicta et sit dictus et nominatus Magister Racionalis Curie nostre in regno Aragon. Sit quod perpetuo in dicto regno sit et duret officium predictum exercendum per dictum Peregrinum dum vixerit, vel alium dicti regni cum per nos seu successores nostros post vitam ipsius Peregrini commissum fuerit, qui illis potestatibus, prehemenciis, honoribus et prerogativis utatur et gaudeat quibus Magister Racionalis Curie nostre gaudent et sunt soliti gaudere. Mandamus igitur per hanc eandem Gubernatori generali eiusque vicesgerentibus, necnon Magistri Racionali Curie nostre eiusque locumtenentibus, ac alii de officio eiusdem, Iusticie Aragonum, ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, sub nostre ire et indignationis incursu, ac sub fide et naturalitatis qua sunt nobis astricti, quatenus presens privilegium nostrum et alia omnia supradicta teneant firmiter et observent, tenerique et observari faciant ab omnibus inconcusse, et non contraveniant seu aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostre maestatis sigillo in pendenti iussimus insigniri. Datum Dertuse, die octava marcii, anno a nativitate Domini milesimo quadringentesimo vicesimo, regnique nostre quinto.

Signum () Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossilionis et Ceritanie. Rex Alfonsus.

Testes sunt: Rogerius Bernardus, comes Pallarien, Iohanes Ferdinand d'Ixar et Alfonsus archieus? Cesarauguste, Petrus Eximini d'Urrea, Iohannes Martini de Luna, miles.

Sig () num mei Francisci d'Arinyo, secretarii domini regis predicti, qui de ipsius mandato predicta scribi feci et clausi. Corrigitur autem in linea quinta quod et ?.

Dominus Rex mandavit michi Francisco Arinyo.
Probata

2

1430 enero 10, Tortosa

Alfonso el Magnánimo nombra mestre racional del reino de Aragón a Pedro de la Cavallería, en iguales condiciones y con las mismas prerrogativas de que gozó su antecesor en el oficio Pelegrín de Jassa.

ARV, Reial 417, f. 129v-130v

Officium magistri rationalis curie domini regis in regno Aragonum concessum Petro de la Cavalleria

Nos Alfonsus, et cetera. Illos in exercendis officiis libenter eligimus quos approbata fides et sinceritas ac fervida serviendi devocio apud nostram magestatem benemeritos predicant atque dignos. Ad grandia igitur et accepta servicia per vos fidelem consiliarium nostrum, Petrum de la Cavalleria, legum doctorem, magestati nostre diversimode prestita et impensa, queque prestatis ad presens et

prestiturum vos speramus, dante Domino, gratiora, debitum habentes respectu, necnon de fide, suficiencia, legalitate et animi probitate vestri ad plenum confisi, tenore presentis vobis, eidem Petro de la Cavallaria, officium magistri rationalis curie nostre in regno Aragonum, vacans de presenti per mortem Peregrini de Jassa illud ultimo possidentis, ad totius scilicet vite vestre curriculum, cum omnibus iuribus, salariis, prerogativis, prehemenciis, honoribus quoque et oneribus debitis et dicto officio incunbentibus quovismodo, concedimus et ducimus comittendum. Ita quod vos dictus Petrus de la Cavallaria et nemo alius dum vixeritis ut est dictum officium magistri rationalis predictum teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene, iura et regalias nostras manu tenendo et in omnibus conservando, compotaque administraciones et raciones ab officialibus nostris et aliis a quibus liceat exhigendo, petendo, audiendo et examinando et inde impugnando et reprobando aut diffiniendo, et ad ea reddenda compota et administraciones ipsos officiales et personas alias distringendo, et omnia alia circa regimen et exercicium dicti officii faciendo que dictus quondam Peregrinus de Jassa facere poterat et ad dictum officium pertinent et incumbunt. Et habeatis et recipiatis anno quolibet dum vixeritis et dictum teneritis officium omnia ea salaria et iura que dictus Peregrinus habebat et recipiebat racione officii prelibati, et que ad dictum officium pertinent et spectant, illisque gaudeatis et gaudere possitis prerogativis, prehemenciis et honoribus quibus idem magister rationalis ultimo vita sumttus gaudebat et gaudere poterat et debebat quovismodo. Mandantes per hanc eandem regenti officium gubernatoris, iusticie, baiulo generali regni Aragonum, merinis, iusticis, calmedinis, ceterisque officialibus et subditis nostris in dicto regno ubilibet constitutis, et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris, de certa sciencia et expresse, sub nostre graciae et mercedis obtentu, quatenus provisionem nostram huiusmodi omniaque et singula in eadem contenta tenentes ad plenum et firmiter observantes, vos dictum Petrum de la Cavalleria et nulum alium pro magistro rationali nostre curie in dicto regno Aragonum tota vestra vita durante habeant, teneant et intendant, et illi eorum ad quos spectet vobis respondeant, pareant et obediant de salario, prehemenciis, honoribus et prerogativis supradictis. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam. Datum Dertuse, die decima jannuarii anno a nativitate Domini Millesimo CCC^o tricesimo, regnique nostri quintodecimo. Rex Alfonsus.

Dominus Rex informatus de
vita, mandavit mihi Iohanii Olzina
Probata

Exequtoria

Alfonsus et cetera. Dilecto consiliario nostro regenti officium gubernatoris ceterisque officialis nostris in regno Aragonum constitutis dictorumque officialium locatenentibus ad quos spectet et infrascripta noscantur quovismodo pertinere, salutem et dilectionem. Cum nos quadam cum provisione sigillo nostro inpendenti munitum datum presentis concesserimus et comiserimus fidei consiliario nostro Petro de la Cavallaria, ad totius scilicet eius vite decursum, officium magistri rationalis curie nostre in dicto regno Aragonum, vacans de pre-

sentí per mortem Peregrini de Jassa, eius ultimi obtentoris, cum omnibus dicti ofici iuribus, prerogativis et prehemineciis prout hec et alia in dicte provisionis serie diffusius exarantur; et velimus provisionem predictam debitum integrumque nancisci effectum, vobis unicuique vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub nostre gracia et mercedis obtentu penaque mille florenorum auri de Aragonia, quatenus provisionem predictam et quecumque in ea contenta tenentes ad plenum et firmiter observantes, dictum Petrum de la Cavallaria et neminem alium pro magistro rationali suprascripto habeatis, teneatis et tractetis, ac ipsum sinatis illis gaudere prerogativis, prehemineciis et honoribus quibus dictus eius precessor gaudebat et gaudere poterat et debebat. Et nichilominus quotienscumque per dictum Petrum de la Cavallaria requisiti fueritis, seu aliquis vestrum fuerit requisitus, habeatis ad manus vestras quoscumque libros, compota, cautelas, litteras et scripturas publicas et privadas, et alias quasvis facientes et facientia ac etiam tangencia quovismodo officium prelibatum; et ipsos et ipsa tradatis et deliberetis cum beneficio inventarii dicto Petro de la Cavallaria, compellendo si necesse fuerit filios et heredes dicti Peregrini de Jassa et alios quoslibet detentores dictorum librorum, scripturarum, compotorum et cautelarum ad restituendum ipsos, ipsas et ipsa remediis debitis et opportunis. Hocque non mutetis ratione aliqua sive causa, cum nos de certa nostri sciencia et consulte sic fieri decrevimus et velimus. Datum Dertuse, die decima januarii, anno a nativitate Domini Millesimo CCCC° tricesimo. Rex Alfonsus.

Idem pro executoria
Probata

3

1456 junio 1, Torreoctava

Alfonso el Magnánimo provee a Juan de Torrellas, gobernador y castellano de Iscla, del oficio de mestre racional en el reino de Aragón, vacante por privación del mismo por negligencia, mediante sentencia dada ese mismo día contra Pedro de la Caballería.

ACA, Cancillería, R. 2602 [*Officialium V*], ff. 131-132v

Nos Alfonsus, et cetera. Ad principum introitus et iura construanda et augenda prouida sunt deliberacione racionis officialium ordinata ut eum ex racioniorum diligenti et fida examinatione introitum perceptores et iurium administratores ad eorum officia attentus ac melius exercenda incitantur quo promereantur laudis preconium retribucionis premium et maioribus digni efficiantur. Sic ex solerti ac debita eorum administracione introitus et iura predicta non modo conservantur sed etiam augentur principumque potencie proculdubio exaltantur. Cum igitur dilectis consiliarius noster Petrus de la Cavallaria, legum doctor, olim Magister rationalis nostre Curie in dicto nostro Aragonum regno, ob notabiles negligencias et defectus per eum in dicto officio commissos citra eius infamie maculam foridice fuerit per nos dicto Magistro rationalis officio privatus nostra cum sententia lata et lecta in Turri Octavi die prima mensis junii

presentis et subscripta, dictumque officium in nostris manibus inpresenciarum vacet, prospicientes interne virtutes ingentes, literarum periciam, rerum experientia atque obtimes mores vestri magnifici et dilecti consilarii et armorum uxerii nostri Iohannis de Torrellas, militis, gubernatoris et castellani nostrorum civitatis et castris Iscle, necnon ad grata admodum fructuosa et memoratu digna servicia a multis citra temporibus, tam in acquisitione huius citra farum Sicilie regni quam post, per vos nostre Maiestati diversimode prestita et impensa non sine magnis vite vestre periculis persone laboribus bonorumque dispendiis ac sumptibus queque prestatis ad presens ac prestiturum speramus in futurum dante dominio meliora debitum respectum et considerationem habentes, censuimus vos non modo subscripta sed maiori gratia dignum dicto officio in quo tanta nostri culminis versatur utilitas presicere ut virtutibus honore et serviciis vestris premio correspondendo promptiorem ad nostra obsequia vos in futurum reddamus. Tenore igitur presentium, gratis de certa nostra sciencia et expresse, vos dictum Iohannem de Torrellas, de cuius fide, industria, legalitate, et sufficiencia ab experto confidimus, Magistrum rationalem nostre Curie in dicto nostro Aragonum regno ad vite vestre decursum, cum honoribus et oneribus, prehemineciis, prerogativis, iurisdictionibus ac potestatibus, cumque salario, iuribus, obventionibus, emolumentis et lucris debite pertinentibus ac consuetis, facimus, constituimus, creamus et pariter ordinamus. Itaque prestito prius per vos in posse nostri de bene et fideliter dictum officium exercendo corporali et debito ad sancta dei quatuor Evangelia iuramento, vos quamdiu vixeritis ut preferitur et nemo alius Magister rationalis Curie nostre in dicto nostro Aragonum regno sitis, dictumque officium cum locumtenentem aut subrogato et coadiutoribus dicti officii aut eorum locumtenentibus et aliis officialibus eiusdem officii teneatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene compota ab administratoribus iurium et perceptoribus introituum nostrorum dicti regni Aragonum petendo et extorquendo eosque per penarum impositionem, bonorum pignorationem et capcionem personarum si opus fuerit, et alias compellendo ipsaque audiendo, examinando et impugnando cum expedierit fueritque faciendum liquidetis et terminetis residuaque per ipsos officiales nostre Curie debita ac debenda officialibus quibus iuxta domus nostre ordinationes intimanda erunt vestris significatoriis litteris aut alias ut decet intimare cum solercia procuretis iura insuper et regalias nostras quantum in vobis fuerit manutineatis, protegatis et defendatis aliaque omnia et singula in predictis et predicta faciatis, regatis et exerceatis, fierique, regi et exerceri per predictos de vestro officio faciatis, que secundum ordinationes domus nostre fieri et exerceri debent, salarium quoque, iura, obventiones, emolumentam et lucra habeatis et percipiatis vestrisque utilitatibus aplicetis, que per alios qui hactenus dicti Magistri rationalis nostre Curie officium in dicto nostro Aragonum regno tenuerunt, rixerunt, et exerceant, et signanter per dictum Petrum de la Cavalleria sunt debite solita fieri, regi et exerceri percipi quoque et haberi. Illmo propterea Iohanni, Regi Navarre, fratri carissimo et locumtenentis generali nostro, per presentes intentum nostrum aperimus regenti vero officium Gubernacionis, Iusticie et Baiulo generali dicti nostri Aragonum regni, aliisque universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet et presentes pervenerint seu fuerint quomodolibet presentate in

dicto nostro Aragonum regno constitutis et signanter iurium, introituum, reddituum, et proventuum nostrorum in eodem regno Aragonum perceptoribus et administratoribus dictorumque officialium locatenentibus presentibus et futuris consiliariis dilectis et fidelibus nostris, dicimus et districte precipiendo mandamus, sub obtentu nostre gratie, quatenus vos dictum Iohannem de Torrellas et neminem alium quamdiu vixeritis pro Magistro rationali nostre Curie in dicto nostro Aragonum regno habeant, tenent, reputent, honorificent atque tractent, illique eorum ad quod spectat et spectabit pareant, obediant, assistant, faveant et intendant, necnon respondeant et seu responderi faciant vobis aut cui volueritis pro vobis de salario, iuribus, obvencionibus, emolumentis et lucris debite pertinentibus et consuetis prout et quemadmodum aliis qui hactenus dictum officium tenuerunt, rexerunt et exercuerunt, et signanter dicto Petro de la Cavalleria fuit melius ac plenius solitum pareri, obediri, assisti, faveri et intendi, necnon de predictis responderi. Et non contraveniant nec aliquem contrafacere vel venire permitant ratione aliqua sive causa, si dictus illustrissimus Rex Navarre nobis complacere cupit alique predicti gratiam nostram caram habent. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro comuni sigillo pendendum munitum. Datum in Turri Octavi, die primo mensis junii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o LVI^o, regnorum nostrorum anno quadragesimo primo, huius vero citerioris Sicilie regni anno vicesimo secundo. Rex Alfonsus. Yo e leydo la presente i plaze me que asi se faga.

Dominus Rex mandavit michi Iohanni Valerio, visa per Valentinum Claver, vicecancellarius, pro officio Conservatoris generalis.
Probata.

4

1458 octubre 23, Zaragoza

Juan II revoca la sentencia condenatoria de Pedro de la Caballería y la provisión del oficio de mestre racional en el reino de Aragón a Juan de Torrellas, de 1 de junio de 1456, restituyendo en el mismo a Pedro de la Caballería.

ACA, Cancillería, R. 3358, ff. 35v-37

Nos Iohannes et cetera. Nominus serenissimum dominum regem Alfonsum fratrem et predecessorem nostrum memorie celebris cum eius privilegio seu carta data Dertuse, X^o ianuarii anno a nativitate domini M^o CCCCXXX^o, vobis dilecto consiliario nostro Petro de la Cavalleria, legum doctori, civi civitatis Cesarauguste, providisse ad vite vestre decursum de officio magistri rationalis curie regie in regno Aragonum, nunc vacante per mortem Pelegrini de Jassa dictum officium ultimo possidentis, et post annos vigintiquinque et ultra quibus dictum officium rexistis et exercistis per dictum serenissimum dominum regem ad fisci instancia habita aliquorum sinistra informacionem de vobis cum eius sentencia a dicto officio privatus fuistis. Quia per processus merita constare dictum fuit cum eadem sentencia vos dictum Petrum de la Cavalleria plures notabiles negligencias et defectus comisisse in dicto magistri rationalis officio et

ordinacionem domus regie multis non observasse, et contra eas venisse ex quibus damna eius regie curie obvenerunt ut hec et alia diffusius in dicta sententia continentur, et vobis a dicto magistri rationalis officio in vim dicte sententie privato ut predicatur de eodem officio per eundem dominum regem provisum fuit Iohanni de Torrellas, militi, filio Michaelis de Torrellas, militis, quondam, prout in eius provisione ad quam nos refferimus continetur quarum privacionis et provisionis eam licet vos defendere velletis in possessione seu quasi dicti officii et exercicii ipsius et ne libri dicti officii a vobis exigerentur compulsionibus et cominacionibus tamen in litteris dicti domini Regis contentis pro execucione dicte sententie dictos libros tradere divii recordii domine regine Marie consorti dicti domini regis, et alias cedere fuistis compulsus et quoniam et si sepe...o mente agitavimus dicta vestri privacionem et causas eiusdem in quibus dicta sententia fuit et est fundata, nunquam cum potuimus neque possumus nobis persuadere vos dictum Petrum de la Cavalleria, cuius fidem, legalitatem, industriam et animi probitatem a multo citra tempore variis in rebus etiam et in regimine dicti officii expertas et comprobatas habuimus et habemus dicta privacione dignum fuisse ac esse presertim cum in dicta sententia nullus dolus aut fraus nec disoluta aut crassa negligencia vos fuit attributa aut imputata, nec vos tales comisisse negligencias et defectus ordinacionemque regie domus non observasse ac ei contravenisse taliter quod de ..ta huiusmodi sufficerent ad vos privandum et condemnandum quamadmodum cum dicta sententia privatus et condemnatus fuistis dicto domino rege id ita esse credente ut sibi datum fuit intellegi emulorum vestrorum ut credimus sinistra informacione quo dignum esse censemus revocatis et annullatis penitus dicta privacionis et condemnaciones sententia provisioneque illius eam de officio predicto facta dicto Iohanni de Torrellas librorumque dicti officii aprehensionem et alia quavis execucione predictam reginam seu eius mandato facta vos in integrum restituere ad dictum officium et quasi possessionem eiusdem et illius plenum exercicium in quo fuistis ante sententiam privacionis et condemnaciones predictam, tenore igitur presentis de certa nostra sciencia deliberate et consulte nostrique sacri consilii deliberacione previam? predictis recte attentis et consideratis animum nostrum ad hec iuste monentibus revocantes, cassantes et annullantes viribus et effectum omnino carere volentis dicta privacionis et condemnacionis sententiam provisionemque ipsius vestre privacionis tam per dictum serenissimum domini regem de dicto magistri rationalis officio factam dicto Iohanni de Torrellas absque cum eius infamie nota et quicquid ex eis et ob eas secutum est ac etiam revocata dicta librorum aprehensione et alia quavis execucione per dictam Reginam facta quasquidem sententiam et privacionem vestram dictique Iohannis Torrellas provisionem et quicquid ex eis vel ob eas secutum est proinde haberi volumus ac si jata et facte nusquam fuissent vos eundem Petrum de la Cavalleria vestris exhigentibus meritis et fructuosis serviciis de cuiusque fide, legalitate, suficiencia, industria et animi probitate ab experto confidimus ad dictum magistri rationalis officium et illius plenum exercicium ac possessionem seu quasi pleno iure restituimus, reintegramus et tornamus librosque capibrevia reddituum regalium ac sigillum dicti officii ac alias scripturas et libros ad dictum officium pertinentes et expectantes ad posse et manus vestras restitui et liberari

ac tradi volumus et iubemus per quoscumque premissorum detentores ipsiumque magistri racionalis officium vobis ad vite vestre decursum confirmamus eis scilicet modo et forma ac prout melius et plenius ipsum tenuistis, rexistis et exerciustis ex provisionibus vobis factis et concessis per prefatum serenissimum domini regem Alfonsum ante privacionem predictam quas provisiones quarum tenores hic volumus pro insertis haberi etiam laudamus, acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus in x^a illarum pleniorum seriem et tenorem et prout melius dici et intelligi potest ad vestri sanum et bonum intellectum revocatis quibusvis provisionibus et assignacionibus sique sint in contrarium a quovis obtente et facte. Ita quod vos dictus Petrus de la Cavalleria vita vestra durante et nemo alius dictarum provisionum vigore restitutionisque et reintegracionis ac confirmacionis nostrarum huiusmodi sitis magistri racionalis curie nostre in dicto regno Aragonum, ipsum magistri racionalis officiumque teneatis, regatis et exerceatis prout ante dicta privacionem illud melius et plenius tenuistis, rexistis et exercuistis, potuistisque et debuistis tenere, regere et exercere in vim provisionum dicti domini Regis Alfonsi cum omnibus et singulis preheminciis, favoribus, honoribus, prerogativis, salariis, percepcionibus, obvencionibus, emolumentis et iuribus ad dictum officium et eius exercicium pertinentibus et spectantibus debitisque et assuetis. Et iubemus dicto Iohanni de Torrellas et substitutis ab eo ne de cetero pro magistro rationali curie nostre in regno Aragonum vel substituti ipsius pro eius substitutis se gerant aut nominent aut aliquid impedimentum aut molestiam in exercicio aut quasi possessione dicti officii vobis faciant aut facere seu atemptare audeant si penam mille florenorum et iram et indignacionem nostrarum cupiunt evitare. Mandantes per hanc eandem de dicta nostra certa sciencia et expressa regenti officium gubernacionis, iusticie et baiulo generali ac conservatori et fisci nostri procuratori in dicto regno Aragonum generalibus quoque conservatori et magistro rationali ac quibusvis pecuniarum administratoribus iusticiis, calmediniis, merinis, baiulis, et quibuscumque aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris dictorumque officialium locatenentibus quod revocacionem, cassacionem et annullationem sententie privacionis et condempnacionis ac provisionis dicti Iohannis Torrellas premencionatarum et omnium earum occasione secutorum restitutionemque et reintegracionem nostras huiusmodi et alia omnia et singula preexpressa tenentes et inviolabiliter observantes tenerique et observari per quoscumque facientes vos dictum Petrum de la Cavalleria et neminem alium pro magistro rationali predicto habeant, teneant, reputent atque tractent vobisque quamdiu vixeritis ut prefatur pareant, obediant, respondeant et attendant, parent et obediri, reponderi et attendi faciant in omnibus et per omnia prout et quemadmodum ante vestri privacionem et provisionem dicti Iohannis Torrellas predictas facere debebant et tenebantur ac solitum fuit vobis pareri, obediri, reponderi et attendi, et non contrafaciant vel veniant necaliquem contrafacere vel venire permitant ratione aliqua sive causa pro quanto gratiam nostrarum caram habent iramque et indignacionem ac penam quinque milium florenorum auri a singulis contrafacientibus exhigendam vestrisque infirendam erariis cupint evitare. Nolumus tamen neque intendimus ac intencionis nostre minime fuisse ac esse declaramus quod de salario aliquo a tempore seu die quo privatus fuistis

usque ad diem datum huiusmodi vobis modo aliquo respondeatur in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigilli comuni inpendenti munitum. Datum Cesarauguste die XXIII octobris anno a nativitate domini MCCCCLVIII regnique nostri Navarre predicti anno XXXIII aliorum vero regnorum nostrorum anno primo. Rex Iohannes.

Dominus Rex, signata iam et visa per Io. Pages, vicecancellarius, et Iacobus Pauli, regios consiliarios, quibus fuit comissa, et Ludovicus de la Cavalleria, generalem thesaurarium, mandavit michi Domingo d'Echo et mandavit eam expediri absque vidit Petri Torrellas, conservatoris regii patrimonii in regno Arago. Probata.